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Председатель.
Прежде всего, перед тем как начать наше заседание, первое, хочу попросить
выключить ваши мобильные телефоны, чтобы не мешать нашему докладчику и
второе, поскольку теперь по правилам ВАК у нас идет видеозапись, члены
Совета выходить из зала не могут, иначе заседание будет признано не
состоявшимся. Вот теперь приступаем к работе. Начинаем наше заседание.
Кворум у нас есть. В отсутствие председателя Совета проводить заседание буду
я, его заместитель, Клочкова Валентина Георгиевна.
К защите представлена работа Васильева Евгения Олеговича, работа называется
«Процессы энерго- и массообмена между галактиками и окологалактической
средой», работа выполнена в Научно-исследовательском институте физики и на
кафедре физики космоса физического факультета федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Южный федеральный университет». Научный консультант –
доктор физико-математических наук, профессор, Щекинов Юрий Андреевич,
зав. кафедрой физики космоса ЮФУ. Официальные оппоненты: доктор физико-
математических наук, профессор, Гнедин Юрий Николаевич, присутствующий
здесь, заведующий астрофизическим отделом, зам. директора ГАО РАН, доктор
физико-математических наук, профессор, Иванчик Александр Владимирович,
старший научный сотрудник, Физико-Технический Институт им. А.Ф.Иоффе
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РАН, доктор физико-математических наук, профессор, Чернин Артур
Давидович, главный научный сотрудник отдела внегалактической астрономии
ГАИШ МГУ, присутствует здесь. Ведущая организация: Астрокосмический
центр Физического института им. П.Н.Лебедева Российской Академии наук. Я
попрошу Секретаря Совета огласить состояние дел с документами соискателя.

Секретарь.
Все документы, необходимые для ВАК, диссертант предоставил.

Председатель.
Есть какие-то вопросы по поводу документов. Вопросов нет. Мы можем
переходить к докладу. Пожалуйста, у Вас 40 минут, постарайтесь уложиться в
это время.

Васильев Е.О.
Доброе утро. В последние годы мы много нового узнали о состоянии
межгалактической, окологалактической среды и все это благодаря
спектрографам высокого разрешения, установленным на космических и
наземных телескопах. Мы узнали о протяженных галактических гало, о
неоднородностях металличности в межгалактической среде.

Насколько оказываются важными процессы энерго- и массообмена между
галактиками и окружающим пространством можно судить по влиянию на
глобальную эволюцию Вселенной и собственно по двум фактам – это то, что
межгалактический газ ионизован и ионизован он достаточно рано и кроме этого
межгалактический газ обогащен тяжелыми элементами тоже достаточно рано.
Хорошо видно, что с уменьшением красного смещения металличность
увеличивается.

Соответственно, цель работы – это исследование процессов обмена
энергией и массой между галактиками и окружающей средой от начала
формирования первых звезд во Вселенной до современной эпохи, определение
физических условий и наблюдательных проявлений, характерных для этих
процессов. Ну и более конкретно, это изучение первых объектов во Вселенной
от сжатия облака до вспышек первых сверхновых, возможное влияние каких-то
нестандартных источников ионизации на эволюцию первых объектов, влияние
нестационарных эффектов ионизации и охлаждения астрофизической плазмы, и
обмен массой и энергией между галактиками – определение условий для
зарождения галактических ветров. Диссертация состоит из 6 глав, общий объем
– 309 страниц.

Первая глава посвящена охлаждению догалактической плазмы и
формированию первых звездных объектов. Собственно, первые протогалактики
содержат гало темной материи, газ, который достаточно плохо охлаждается,
поскольку в первичном газе охладители – это водород, гелий и небольшая
примесь легких элементов. Охлаждение на атомарном водороде
малоэффективно, на молекулярном водороде более эффективно, при низких
температурах – это молекулы HD и LiH.

Формирование молекул Н2 – это исключительно нестационарный
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процесс: по осям концентрация Н2 и температура, это равновесный случай, а
вот это неравновесный процесс, видны существенные отличия. Следовательно,
нужно учитывать нестационарные уравнения химической кинетики в динамике
газа.

Большие протогалактики образуются при столкновении меньших и при
этом, соответственно, возникают ударные волны. А где есть ударные волны,
появляется дополнительная степень ионизации газа и это провоцирует,
стимулирует образование молекул Н2. Здесь показаны эволюционные треки,
стартуем от разной температуры, вот тут степень ионизации немного
повышается, эволюция становится немного более длинной и газ охлаждается до
низких температур. Охлаждается он благодаря увеличению концентрации Н2 и
HD. Вот здесь показан вклад в охлаждение: от Н2 постепенно уменьшается,
падает при низкой температуре, а от HD увеличивается. За фронтом ударной
волны возникает слой холодного газа, температура этого газа падает вплоть до
температуры реликтового излучения, благодаря охлаждению на молекулах HD.
Поскольку молекулы Н2 могут охлаждать до температуры порядка 200
градусов.

Слой может быть гравитационно неустойчивым и, если применить
критерий, предложенный Гилденом, то мы можем получить, что при
столкновении вот с такой массой на соответствующем красном смещении,
массы выше вот этой линии, то есть слой газа при столкновении таких масс
становится гравитационно неустойчивым. При этом охлаждение на HD
доминирует в слое при столкновении гало вот с такой массой, выше вот этой
линии. Тот слой, который становится гравитационно неустойчивым, он
становится таким благодаря охлаждению на молекулах HD. Доля такого
переохлажденного газа составляет где-то от 20 до 60% в зависимости от
красного смещения. Это было показано в простых расчетах и было
подтверждено в трехмерных космологических расчетах. Причем масса Джинса
в этом слое оказывается ниже примерно в 10 раз, что позволяет рождаться
менее массивным звездам.

И заключение по первой главе. Потери в линиях HD оказываются
достаточно эффективными, чтобы газ охлаждался вплоть до температуры
реликтового излучения. Газ за фронтом ударной волны становится
гравитационно неустойчивым, что связано с эффективным охлаждением
молекулами HD.

Поскольку есть идеи о том, что чем больше степень ионизации, тем
больше образуется молекул, то можно рассмотреть какие-то дополнительные
эффекты, дополнительные факторы, изменяющие ионизацию и нагрев именно
догалактической плазмы, чтобы влиять на образование первых объектов.

В стандартной рекомбинации ионизация происходит при активности
первых галактик, а нестандартной рекомбинации допустимы дополнительные
источники ионизации и нагрева газа. Достаточно давно известно, что это
нестабильные частицы темной материи, предложенные Шамой в начале 1980-х,
это модели образования космических лучей сверхвысоких энергий при распаде
сверхтяжелых частиц темной материи, это первичные магнитные поля. И
данные по измерению реликтового излучения WMAP и Planck допускают
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нестандартную рекомбинацию, хотя, конечно, достаточно жестко ограничивают.
Здесь мы будем рассматривать влияние на фоновый газ, на образование
протогалактик и возможные проявления нестандартной рекомбинации в линии
21 см атомарного водорода, смещенной в метровую область.

Самый простой случай – это дополнительная ионизация. Дополнительная
ионизация и слабый нагрев – это влияние космических лучей сверхвысоких
энергий. В стандартной рекомбинации соответствует сплошная линия, только в
гало с массой выше этого предела могут образовываться первые объекты. При
дополнительной ионизации предел понижается и, соответственно, первые
объекты могут рождаться в меньших протогалактиках и на более ранних этапах.
Забыл сказать, вот эта почти вертикальная линия соответствует 3-сигма
возмущениям в стандартной космологической модели. Понижение предела
массы приводит к росту звездообразования и здесь показана объемная скорость
вспышек сверхновых от красного смещения, на больших красных смещениях
видно увеличение, что может быть детектировано на телескопах, например,
JWST.

Нестабильные частицы темной материи другого типа могут давать не
только ионизацию, но и нагрев. Это представлено здесь радиальными
профилями плотности, температуры и скорости для стандартной рекомбинации
штриховой линией и для трех вариантов присутствия темной материи. То, что
показано, укладывается в ограничения, полученные из измерений реликтового
излучения. Профиль плотности меняется слабо. Видно, что меняется темп
аккреции на протогалактику. Соответственно меняются свойства линии 21 см.
Вот это расстояние от центра линии, это карта для оптической толщины, а это
прицельный параметр, на котором производится срез протогалактики. Видно,
что в присутствии нагрева и дополнительной ионизации подавляются сильные
линии, происходит уменьшение числа линий и уменьшение эквивалентной
ширины линии. Что может быть обнаружено с помощью широкополосных
наблюдений в линии 21 см.

Перейдем к первичным магнитным полям. Они оказывают похожее
действие – нагревают газ. Вот оптическая толщина, а это расстояние от центра
линии, для двух значений напряженности. Но при этом магнитные поля
оказывают еще дополнительное действие. Возникает понятие магнитной массы
Джинса, что стимулирует возникновение дополнительных флуктуаций
плотности. Это спектр масс, то есть число объектов в единице объема, это
масса. Зеленая линия – стандартная LambdaCDM модель. В присутствие
магнитных полей с различными напряженностью и показателем спектра можно
видеть существенное изменение числа объектов, именно, увеличение числа. Это
будет проявляться в абсорбции, числе гало на луче зрения. Вот здесь
представлены синтетические спектры. При такой ширине полосы в стандартной
рекомбинации не было бы ни одной линии поглощения. Здесь их видно много.
И, например, LOFAR способен «увидеть» системы поглощения на красном
смещении 10 за 10 часов интегрирования в спектре радиоисточника с яркостью
порядка 500 мЯн. О том, что такие яркие объекты существуют, вот есть
источник на красном смещении 5 и его спектральный поток довольно высокий.
Из этого можно получить независимые ограничения на величину первичных
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магнитных полей. Узнать, вообще, существуют магнитные поля или нет на
больших красных смещениях.

Краткие выводы к главе. Увеличение степени ионизации газа, благодаря
космическим лучам сверхвысоких энергий, оказывает стимулирующее действие
на звездообразование в ранней Вселенной. Существование нестабильных
частиц темной материи проявляется в свойствах абсорбционных систем в линии
21 см HI. Дополнительные возмущения поля плотности, связанные с
воздействием первичных магнитных полей, ведут к росту числа абсорбционных
систем в линии 21 см HI.

Вернемся теперь к первым звездам, их свойствам. Рассмотрим, как
сжимается газ в первых протогалактиках, как происходит ионизация от первых
звезд, как происходят вспышки первых сверхновых, перемешивание. Было
сказано, охлаждение в первичном газе определяется молекулами H2 и HD, с чем
связана достаточно низкая эффективность фрагментации. Поэтому считалось и
считается, что первые звезды были достаточно массивными. Охлаждение на
молекулах HD позволяет получить некий спектр масс первых звезд в интервале
примерно от 20 до 200 масс Солнца. В стандартной рекомбинации первые
звезды рождаются в галактиках 107 масс Солнца. Видно, это предел 3-сигма
возмущений, а это предел масс протогалактик, в которых могут рождаться
звезды. Рассмотрим эволюцию от сжатия протогалактики, рождения первой
звезды и до образования зоны ионизации. Здесь представлены распределения
плотности перед вспышкой сверхновой, то есть, звезда образовалась, светила
какое-то время, которое зависит от ее массы. Рисунок для четырех значений
массы. Отличия в распределении плотности газа: здесь зона размытая, а при
меньшей массе видны неустойчивости, которые могут повлиять на
распределение тяжелых элементов после вспышки сверхновой. Поскольку
массы звезд разные, то и сверхновые будут разными. Здесь представлено
распределение плотности, указано время после вспышки сверхновой.
Например, слева после вспышки сверхновой с массой 25 масс Солнца и
энергией 1051 эрг и до массы 200 масс Солнца и энергией 5х1052 эрг. Радиальные
шкалы разные: здесь 0.1 кпк, а вот здесь 0.7 кпк. При малой энергии вспышки и
небольшой зоне ионизации газ постепенно схлопывается под действием
гравитации темного гало. А при высокоэнергетичной вспышке, красной линией
показан вириальный радиус, значительная часть газа пересекла вириальный
радиус, то есть фактически попала в межгалактическое или окологалактическое
пространство. Ниже показано распределение металличности. Видно, что оно
существенно неоднородно. При этом для массивной звезды основная часть
массы металлов сосредоточена в горячей каверне. Построим распределение
металличность-плотность. Здесь, чем темнее, тем больше масса газа. Видно,
что основная доля массы имеет металличность от -3.5 до 2 в логарифмах
солнечного значения. При вспышке сверхновой с энергией 1051 эрг и массой 25
масс Солнца газ в центральной области протогалактики гравитационно
неустойчив. Возможно, что при дальнейшем расчете, больше 25 млн. лет в этих
случаях газ также может стать гравитационно неустойчивым. Это имеет
серьезные последствия для следующих поколений звезд. Поскольку существует
понятие критической металличности, когда охлаждение в линиях тяжелых
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элементов становится более эффективным, чем в линиях первичных молекул.
Выше нее фрагментация газа становится более эффективной. Но надо иметь
ввиду плохое перемешивание металлов, что и было показано, и основная масса
газа имеет металличность выше критического значения. Таким образом, звезды
следующего поколения будут иметь металличность более-менее нормальную и
близкую к металличности звезд в гало нашей Галактки. Краткий вывод.
Увеличение эффективности перемешивания тяжелых элементов в первых
протогалактиках при схлопывании остатка сверхновой дает возможность
образования звезд следующего поколения с металличностью выше
критического значения.

Понятно, что все это существенно нестационарный процесс. При
появлении тяжелых элементов возникает вопрос: насколько равновесны или
нестационарны процессы в космической плазме. Известно, что имеются
значительные различия ионного состава в неравновесном и равновесном
подходах. Причина этого – задержка рекомбинации. Времена рекомбинации
больше, чем времена охлаждения. Поэтому газ выглядит более ионизованным в
неравновесном случае, по сравнению с равновесным при одинаковой
температуре. Но при интерпретации наблюдательных данных по причине
простоты и наглядности используется равновесный случай. Вопрос в том, что
насколько его можно применять. Здесь видно распределение ионов кислорода в
равновесии и при эволюционном охлаждении. Видно существенное различие,
иногда на несколько порядков. Это функции охлаждения в равновесном и
неравновесном подходах. Функции охлаждения отличаются не так сильно, в 2-3
раза в некоторых случаях, но и это способствует другой динамике газа,
различие влияет на динамику газа. Вот видно отношение функции охлаждения в
неравновесном газе к функции в равновесном случае при различных
параметрах: это фотоионизованный газ, различные плотности, металличности.
Видно, что при низком потоке, то есть в этой области, и высокой плотности,
например, нижняя правая панель, функция охлаждения стремится к функции
для неравновесного столкновительного газа, этот случай показан ниже
штриховой линии. Выше есть какие-то отличия и при увеличении потока
равновесие становится фоторавновесием и отличия между фоторавновесной и
фотонеравновесной функциями становятся малы. Можно найти условия, при
которых ожидается близкое равенство: высокое значение параметра ионизации,
то есть высокий поток и низкая плотность, и какие изменения параметров
приводят к нарушению этого соотношения: это увеличение металличности,
уменьшение параметра ионизации, то есть уменьшение потока и увеличение
плотности. Поскольку есть разница в ионном составе, темпе охлаждения, то
ожидается другая тепловая и динамическая эволюция газа. Можно
сформулировать вывод. Найдены интервалы применимости равновесных
функций охлаждения в фотоионизованном обогащенном тяжелыми элементами
газе.

Как это работает и в чем отличие от равновесного подхода исследовалось
в следующей главе. Здесь расскажу только один из примеров, описанных в этой
главе. В последнее время вокруг галактик с довольно высокой скоростью
звездообразования обнаружены абсорбционные системы OVI с достаточно
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высокой лучевой концентрацией. Это найдено в галактиках с активным
звездообразованием на близких красных смещениях 0.05-0.2. Вот на рисунке
скорость звездообразования, звездная масса 1010-1011 масс Солнца. Серая карта
– каталог SDSS. Вопрос в том, как такие лучевые концентрации получаются.
Более того, этот газ находится довольно далеко от галактики, вот это
прицельный параметр, то есть такой газ наблюдается вплоть до расстояний 150
кпк от галактики. Видно плато в распределении. Для объяснения таких
значений концентрации необходимо предположить солнечную металличность,
то есть газ с солнечной металличностью до расстояний порядка 150 кпк. Это
накладывает очень жесткие ограничения на скорость звездообразования, на
эффективность выноса газа из галактики. То есть, в галактике должно
образоваться достаточно много кислорода и этот кислород должен быть
вынесен на такие расстояния. Откуда же все-таки проблема. Дело в том, что ион
OVI очень хрупкий и существует в очень узком интервале температур, его
относительная концентрация не превышает 0.1. Если бы можно повысить это
значение, то какие-то проблемы решились бы. Учитывая фотонеравновесные
модели и спектральную эволюцию родительской галактики, эти точки и есть те
самые галактики с активным звездообразованием, а это модели спектральной
эволюции, можно получить, что относительная концентрация иона OVI,
например, в газе с металличностью 0.1 солнечного значения, достигает 0.9, то
есть почти весь кислород находится в состоянии ионизации OVI. А в
стандартных таблицах, которые часто применяются, максимальная
концентрация составляет 0.1. Это позволяет получить более консервативные
оценки на звездообразование в галактиках. Не надо придумывать какие-то
модели с увеличенной, повышенной эффективностью обмена между диском и
гало. Понятно, что мы не претендуем на объяснение наблюдательных данных,
но эти результаты позволяют не придумывать более сложных моделей. Вывод:
определены условия для появления высокой концентрации иона кислорода OVI
в газе под действием галактического и внегалактического ионизующего
излучения. Это одна из работ, были еще работы, которые относятся к этой главе,
посвященные реионизации гелия и распределению металлов вокруг галактик.

Понятно, что это процессы взаимодействия между диском и гало и вопрос
в том, как выносятся металлы из галактик с помощью галактических ветров и в
том, как образуются эти ветра, какие требования, необходимы для
формирования галактического ветра. Понятно также, что это связано со
вспышками звездообразования. А процесс звездообразования – это
множественные вспышки сверхновых. Модель стационарного ветра предложена
Шевалье и Клегом, это модель стационарного ветра, то есть, никаких условий,
как он образовался, не рассматривалось. Следующим этапом было применение
модели механической светимости. В ней можно запустить ветер, но не понятны
условия, как образуется этот ветер. В работе де Авилеса и Брайтчверта впервые
были рассмотрены отдельные вспышки сверхновых. Понятно, что сверхновые
распределены случайно в пространстве, взрываются не одновременно и
различить достаточное количество сверхновых – сложная и ресурсоемкая
задача, требующая мощных компьютеров, поэтому только в последнее время
это стало возможным и популярным.

7

Множественные вспышки сверхновых поддерживают отток газа, но
остатки сверхновых охлаждаются и, чтобы этот отток был постоянным,
вспышки сверхновых должны быть когерентны. Они сначала должны
пересечься и сформировать ветер, а потом охлаждаться, потому что сохранение
энергии гарантирует сохранение импульса. Введем новое понятие
эффективности нагрева, которое соответствует отношению остаточной
тепловой энергии к полной инжектированной энергии сверхновыми.
Сверхновые начинают взрываться, их остатки перекрываться, горячий газ тоже
перекрывается. Слева для одной частоты вспышек, справа – для другой. Слева
видно, что горячий газ (красным цветом) уже перекрылся, то есть произошла
перколяция горячего газа. Справа она произошла позже. Проведя достаточно
большое количество расчетов можно исследовать процесс от частоты вспышек.
Слева эффективность нагрева, видно, что она падает при уменьшении частоты,
справа объемный фактор заполнения горячим газом и видно, что горячий газ с
температурой выше нескольких миллионов (больше трех миллионов – синие
линии) в какой-то момент начинает быстро расти. Этот момент соответствует
выходу на стационар для эффективности нагрева, именно этот момент
соответствует перколяции горячего газа. Можно найти масштабное
соотношение между эффективностью нагрева, частотой вспышек сверхновых и
плотностью газа. Оно здесь представлено. Можно оценить время перколяции,
которое зависит от частоты вспышек и плотности. Так получается, что это
время оказывается близким к задержке между началом звездообразования и
активацией ветра. Эта оценка была сделана Бленд-Хауторном исходя из
наблюдений, но непонятно было с чем она связана. Можно предположить, что
она связана с перколяцией горячего газа. Для того, чтобы перколяция
произошла необходимо достаточное количество газа, иначе время для
исчерпания газа должно быть больше времени перколяции. То есть, можно
найти условие, когда сверхновые начинают действовать коллективно.
Необходимым условием для формирования галактического ветра является

[…]

подправить и принять.

Голосование.

Председатель.
За – 13, против – нет, воздержались – нет. Спасибо большое.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 002.203.01 НА БАЗЕ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

НАУКИ СПЕЦИАЛЬНОЙ АСТРОФИЗИЧЕСКОЙ ОБСЕРВАТОРИИ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК ПО ДИССЕРТАЦИИ

НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК.

аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 16 октября 2015 г. № 92

О присуждении Васильеву Евгению Олеговичу, Российская Федерация,

ученой степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Процессы энерго- и массообмена между галактиками и

окологалактической средой» по специальности 01.03.02 - "Астрофизика и

звездная астрономия" принята к защите 26 июня 2015, протокол № 90

диссертационным советом Д002.203.01, созданным на базе Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Специальной

Астрофизической Обсерватории Российской академии наук, Российская

академия наук, 369167, КЧР, Зеленчукский район, п. Нижний Архыз.

Соискатель Васильев Евгений Олегович, 1977 года рождения. В 2000 году

соискатель окончил Ростовский государственный университет с присуждением

степени магистра физики по направлению «Физика». Диссертацию на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук защитил 15

апреля 2004 г. в совете Д002.203.01, созданном при Специальной

Астрофизической обсерватории Российской Академии Наук.

Диссертация выполнена в отделе радиофизики и космических

исследований Научно-исследовательского института физики и на кафедре

физики космоса факультета физики Южного федерального университета.

Научный консультант – Щекинов Юрий Андреевич, Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Южный федеральный университет», физический факультет, кафедра физики

космоса, д.ф.-м., профессор, заведующий кафедрой.
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Официальные оппоненты:

6. Гнедин Юрий Николаевич, доктор физико-математических наук, профессор,

Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория РАН, заведующий

астрофизическим отделом, зам. директора ГАО РАН.

7. Иванчик Александр Владимирович, доктор физико-математических наук,

профессор, Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе РАН, ведущий

научный сотрудник сектора теоретической астрофизики.

8. Чернин Артур Давидович, доктор физико-математических наук, профессор,

главный научный сотрудник, Государственный астрономический институт

им. П.К. Штернберга МГУ, отдел внегалактической астрономии ГАИШ МГУ.

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация Астрокосмический центр Физического института

им. П.Н.Лебедева РАН, г. Москва, в своем положительном заключении,

(составленном доктором физико-математических наук П.Б. Ивановым)

подписанном Н.Н. Колачевским, директором ФИ им. П.Н. Лебедева РАН, член-

корреспондентом РАН, указала, что диссертация является законченным

научным исследованием, удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических

наук по специальности 01.03.02 - "Астрофизика и звездная астрономия", а ее

автор Е.О. Васильев заслуживает присуждения ему искомой степени.

Соискатель имеет 43 опубликованные работы по теме диссертации

(общим объемом 341 страница), среди которых 24 напечатаны в рецензируемых

журналах, включенных в перечень ВАК. Пять статей опубликованы без

соавторов.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

2. Shchekinov Y. A., Vasiliev E. O. Primordial star formation triggered by UV

photons from UHECR // Astron. and Astrophys. 2004. Vol. 419. P. 19–23

3. Васильев Е.О., Щекинов Ю.А. Вклад молекул HD в охлаждение первич

ного газа // Астрофиз. 2005. Т. 48. С. 585–601
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4. Васильев Е.О., Щекинов Ю.А. Влияние космических лучей сверхвысоких

энергий на звездообразование в ранней Вселенной // Астрон. журн. 2006.

Т. 83. С. 872–879

5. Shchekinov Y. A., Vasiliev E. O. Formation of HD molecules in merging dark

matter haloes // Monthly Notices Roy. Astron. Soc. 2006. Vol. 368. P. 454–460.

6. Shchekinov Y. A., Vasiliev E. O. Particle decay in the early Universe: predic

tions for 21 cm // Monthly Notices Roy. Astron. Soc. 2007. Vol. 379. P. 1003–

1010.

7. Vasiliev E. O., Shchekinov Y. A. Low-temperature primordial gas in merging

halos // Astronomische Nachrichten. 2008. Vol. 329. P. 625-631.

8. Vasiliev E. O., Vorobyov E. I., Shchekinov Y. A. First supernovae in dwarf pro

togalaxies // Astron. and Astrophys. 2008. Vol. 489. P. 505–515.

9. Васильев Е.О., Дедиков С.Ю., Щекинов Ю.А. Химическая неоднород

ность постреионизационной Вселенной // Астрофиз. Бюлл. 2009. Т. 64. С.

333–340.

10. Васильев Е.О., Воробьев Э.И., Щекинов Ю.А. Охлаждение вращающихся

протогалактик // Астрон. журн. 2010. Т. 87. С. 967–978.

11. Vasiliev E. O., Sethi S. K., Nath B. B. Carbon Ionization States and the Cosmic

Far-UV Background with He II Absorption // Astrophys. J. 2010. Vol. 719. P.

1343–1349.

12. Vasiliev E. O. Non-equilibrium ionization states and cooling rates of photoion

ized enriched gas // Monthly Notices Roy. Astron. Soc. 2011. Vol. 414. P.

3145–3157.

13. Vasiliev E. O., Sethi S. K., Nath B. B. Nonequilibrium carbon ionization states

and the extragalactic far-UV background with HeII absorption // Asron. Space

Sci. 2011. Vol. 335. P. 211–215.

14. Vasiliev E. O. Thermal instability in a collisionally cooled gas // Monthly No

tices Roy. Astron. Soc. 2012. Vol. 419. P. 3641–3648.

15. Васильев Е.О., Щекинов Ю.А. Наблюдательные проявления первых про

тогалактик в линии 21 см // Астрон. журн. 2012. Т. 89. С. 99–106.

16. Васильев Е.О., Воробьев Э.И., Разумов А.О., Щекинов Ю.А. Неустойчи
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вости в зонах ионизации вокруг первых звезд // Астрон. журн. 2012. Т. 89.

С. 624–632.

17. Васильев Е.О., Воробьев Э.И., Матвиенко Е.Е. и др. Эволюция первых

сверхновых в протогалактиках: динамика перемешивания тяжелых эле

ментов // Астрон. журн. 2012. Т. 89. С. 987–1007.

18. Vasiliev E. O. Non-equilibrium cooling rate for a collisionally cooled metal-

enriched gas // Monthly Notices Roy. Astron. Soc. 2013. Vol. 431. P. 638–647.

19. Vasiliev E. O., Shchekinov Y. A. The Signatures of Particle Decay in 21 cm

Absorption from the First Minihalos // Astrophys. J. 2013. Vol. 777. P. 8-17.

20. Vasiliev E. O., Sethi S. K. H I Absorption from the Epoch of Reionization and

Primordial Magnetic Fields // Astrophys. J. 2014. Vol. 786. P. 142-149.

21. Васильев Е.О., Щекинов Ю.А. Выброс пыли из гало темной материи при

больших красных смещениях // Астрон. журн. 2014. Т. 91. С. 583–591.

22. Васильев Е.О. Ионы тяжелых элементов в эпоху реионизации гелия //

Астрон. журн. 2014. Т. 91. С. 1069–1082.

23. Vasiliev E. O., Nath B. B., Shchekinov Y. Evolution of multiple supernova

remnants // Monthly Notices Roy. Astron. Soc. 2015. Vol. 446. P. 1703–1715.

24. Vasiliev E. O., Ryabova M. V., Shchekinov Y. A. Extended O VI haloes of star-

forming galaxies // Monthly Notices Roy. Astron. Soc. 2015. Vol. 446. P.

3078–3088.

25. Королев В.В., Васильев Е.О., Коваленко И.Г., Щекинов Ю.А. Динамика

оболочки сверхновой в облачной межзвездной среде // Астрон. журн.

2015. Т. 92. С. 559–577.

На автореферат поступили отзывы:

1. Вибе Дмитрий Зигфридович, доктор физико-математических наук,

заведующий отделом физики и эволюции звезд Института астрономии

РАН

2. Вощинников Николай Васильевич, доктор физико-математических наук,

профессор кафедры астрофизики Санкт-Петербургского государственного
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университета.

3. Зинченко Игорь Иванович, доктор физико-математических наук,

заведующий отделом Института прикладной физики РАН

4. Сулейманов Валерий Фиалович, доктор физико-математических наук,

инженер-проектировщик кафедры астрономии и геодезии Казанского

(Приволжского) федерального университета.

Все отзывы положительны.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

темой исследования, высокой компетентностью в вопросах, рассматриваемых в

диссертационной работе.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

− указано на увеличение эффективности перемешивания тяжелых

элементов в первых протогалактиках при схлопывании остатка

сверхновой и на возможность образования звезд следующего поколения с

металличностью выше значения "критической металличности";

− определены условия для появления высокой концентрации иона

кислорода OVI в газе под действием галактического и внегалактического

ионизующего излучения;

− указано, что при учете эффектов развивающихся гидродинамических

неустойчивостей в оболочке сверхновой тепловая энергия падает

значительно эффективней, чем следует из привычных представлений,

основанных на одномерных сферически симметричных расчетах;

− найдено масштабное соотношение между эффективностью нагрева газа

сверхновыми до рентгеновских температур, темпом вспышек сверхновых

и плотностью окружающего газа;

− предсказана временная задержка между началом вспышки

звездообразования и активацией галактического ветра, возникающего в
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результате коллективного действия вспышек сверхновых.

Предложены новые подходы к исследованию процессов обмена между галакти

ками и окологалактической средой. Показана необходимость использования не

стационарных моделей химической кинетики как для газа с первичным химиче

ским составом, так и обогащенного тяжелыми элементами.

Теоретическая значимость исследования обоснована использованием не

стационарного подхода к изучению процессов в межзвездной и межгалактиче

ской средах. Применительно к проблематике диссертации результативно ис

пользованы численные методы решения уравнений химической кинетики и га

зовой динамики. Разработаны компьютерные программы для расчета: (а) термо

химической эволюции первичного газа, (б) неравновесного ионного состава

обогащенного фотоионизованного газа, (в) переноса в линии 21 см атомарного

водорода, (г) динамики газа и тяжелых элементов. Получены условия примени

мости равновесных функций охлаждения в фотоионизованном обогащенном тя

желыми элементами газе. Изучено влияние развивающихся гидродинамических

неустойчивостей в оболочке сверхновой на эффективность потерь энергии в од

номерных и многомерных газодинамических расчетах.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что созданные комплексы компьютерных программ для

расчета неравновесного ионного состава обогащенного фотоионизованного газа

использованы при анализе наблюдений абсорбционных систем линий металлов

в спектрах квазаров, функций охлаждения и нагрева в численном моделирова

нии динамики газа за фронтами ударных волн (в Южном и Уральском федераль

ных университетах, Волгоградском государственном университете, Институте

астрономии РАН, Исследовательском институте им. Рамана, Миланском универ

ситете). Проведенные расчеты глобального фонового сигнала и флуктуаций яр

костной температуры в линии 21 см атомарного водорода в эпоху вторичной

ионизации водорода позволят получить ограничения на параметры незвездных

источников ионизации и нагрева, планировать наблюдения в метровом диапазо

не с помощью существующих и проектируемых радиоинтерферометров, напри
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мер, LOFAR, MWA, SKA. Показана необходимость использования неравновес

ных фотоионизационных моделей для адекватной интерпретации наблюдатель

ных данных абсорбционных систем в около- и межгалактической средах. Рас

считанные неравновесные функции охлаждения для столкновительного газа в

широком интервале температуры и металличности могут использоваться для ис

следования динамики газа за фронтами сильных ударных волн. Заключение о

более эффективных потерях энергии при взаимодействии оболочек сверхновых

с неоднородной средой имеет важное значение для интерпретации наблюдений

остатков сверхновых и галактических ветров. Полученные данные и разрабо

танные программы могут быть использованы и в образовательном процессе.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

− результаты расчетов термохимической эволюции газа с первичным хими

ческим составом многократно воспроизводились и подтверждены други

ми авторами;

− разработанные программные комплексы для моделирования ионизацион

ной и тепловой эволюции газа, обогащенного тяжелыми элементами и на

ходящегося в поле фонового излучения, тестировались путем сравнения с

предыдущими результатами и подтверждены в последующих работах

других авторов;

− программные пакеты для моделирования эволюции барионов в протога

лактиках, движения радиационных и ударных фронтов, динамики остат

ков сверхновых успешно прошли все основные тесты для газодинамиче

ских течений;

− результаты диссертации апробированы на международных и российских

конференциях.

Личный вклад соискателя состоит в постановке задач и написании

основного текста большинства статей, проведении численных расчетов, участии

в интерпретации результатов. Стоит отметить, что пять работ написано без

соавторов.
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