ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Е.О. Васильева «Процессы энерго- и массообмена между галактиками и окологалактической средой», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.03.02 – Астрофизика и звездная астрономия

В автореферате диссертации излагается содержание основных результатов, полученных автором при исследовании взаимодействия между галактиками и межгалактическим веществом. Диссертация посвящена теоретическому исследованию процессов обмена энергией и массой между галактиками и окружающим пространством на разных стадиях эволюции Вселенной, начиная с самых ранних, и выявлению наблюдательных проявлений этих процессов. Тема диссертации весьма актуальна. Развитие наблюдательной техники позволяет теперь получать значительные объёмы информации об объектах, расположенных на космологических расстояниях, расширяя наблюдательную базу для развития представлений о ранней эволюции галактик и Вселенной в целом. При этом, естественно, возникает потребность и в развитии теоретических представлений. В диссертации Е.О. Васильева рассматривается несколько ключевых вопросов, среди которых особенно хотелось бы отметить различные аспекты образования звёзд первых поколений (как первичных, так и вторичных). Соискателем показано, что при слиянии первых протогалактик возможно эффективное охлаждение газа за счёт образующихся молекул HD, что позволяет существенно снизить ограничение на предполагаемые массы первичных звёзд. Также установлено, что особенности эволюции вспышек первых сверхновых приводят к настолько существенному обогащению газа протогалактики тяжёлыми элементами, что звездообразование в ней практически сразу же переходит в режим охлаждения металлами, который действует и в локальной Вселенной. Значительный интерес представляют также результаты исследования применимости различных предположений и упрощений, применяемых при исследованиях окологалактической и межгалактической среды. Выводы автора

диссертации важны как для интерпретации уже имеющихся результатов, так и в контексте разработки наблюдательных программ для перспективных инструментов.

Существенных недостатков в автореферате нет. К незначительным недостаткам можно отнести некоторые погрешности стиля и встречающуюся местами чрезмерную афористичность изложения, примером которой могут служить первые три предложения автореферата, при первом прочтении кажущиеся не связанными друг с другом.

Указанные недостатки не снижают научный уровень диссертационной работы, а полученные результаты дают основание для положительной оценки диссертационного исследования. Таким образом, Евгений Олегович Васильев заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.03.02 – Астрофизика и звездная астрономия.

Заведующий отделом физики и эволюции звезд

Института астрономии РАН

119017, г. Москва, ул. Пятницкая, 48

8-495-9512735

dwiebe@inasan.ru

д.ф.-м.н.

Вибе Д.З.

Подпись Д.З. Вибе заверяю.

18.09.15 г.